[bookmark: _GoBack]BCH ĐOÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
***
Số:         CV/TĐTN -CTTN
“V/v hướng dẫn triển khai
các cuộc thi dành cho thiếu nhi Thủ đô”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày     tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội các quận, huyện, thị xã

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid – 19, nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống dịch bệnh đồng thời tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho học sinh trong thời gian nghỉ học dài ngày, Trung ương Đoàn – Hội đồng Đội Trung ương và Thành đoàn– Hội đồng Đội thành phố Hà Nội đã tổ chức các cuộc thi dành cho thiếu nhi, cụ thể như sau:
1. Cuộc thi “Ngày hội sắc màu”
2. Cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi – Thiếu nhi với Bác Hồ”
3. Cuộc thi “Hà Nội trong em” năm 2020
4. Cuộc thi “Chiến sỹ nhí Thủ đô phòng, chống dịch bệnh Covid – 19”
Để đơn vị triển khai một cách hiệu quả các cuộc thi cho thiếu nhi, Ban Thường vụ Thành đoàn - Hội đồng Đội Thành phố ban hành hướng dẫn cách thức triển khai các cuộc thi trực tuyến của Trung ương và Thành phố (có hướng dẫn các cuộc thi gửi kèm).
Đây là nội dung có ý nghĩa quan trọng, đề nghị Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội các quận, huyện, thị xã tích cực triển khai các cuộc thi trực tuyến đạt hiệu quả cao.
Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bí thư TĐ (để b/cáo);
- Lưu VT, Ban CTTN.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Lý Duy Xuân

HƯỚNG DẪN CÁC CUỘC THI DÀNH CHO THIẾU NHI THỦ ĐÔ
(Kèm theo Công văn số          CV/TĐTN – CTTN ngày    /4/2020 của Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội)

	TT
	Tên cuộc thi
	Hình thức thi
	Thời gian nhận bài thi
	Cách thức gửi bài thi
	Liên hệ
	Đơn vị
tổ chức

	1
	Ngày hội
sắc màu
	Vẽ tranh theo chủ đề của 3 giai đoạn:
1.Giai đoạn 1: Bảo vệ sức khỏe và chung tay phòng, chống dịch bệnh Covid-19

2. Giai đoạn 2: Bác Hồ với Thiếu nhi – Thiếu nhi với Bác Hồ

3. Giai đoạn 3: Ngôi nhà mơ ước của em

-Từ 18/3/2020 – 14/4/2020

- Từ 15/4/2020 – 30/6/25020

- Từ 01/7/2020 – 01/12/2020

- Giai đoạn 1: Thí sinh chụp ảnh tác phẩm dự thi, gửi về email: ngayhoisacmauthudo@gmail.com và ngayhoisacmau@gmail.com
- Giai đoạn 2: Thí sinh nộp bài online như giai đoạn 1 và gửi trực tiếp tác phẩm về Thành đoàn Hà Nội (14A Phan Chu Trinh, Hoàn Kiếm, Hà Nội)
- Giai đoạn 3: Thí sinh gửi bài trực tiếp về Thành đoàn Hà Nội (14A Phan Chu Trinh, Hoàn Kiếm, Hà Nội)

	Đ/c Phạm Văn Diện – Cán bộ Ban Công tác Thiếu nhi Thành đoàn Hà Nội, SĐT: 096.277.2567
	Trung ương Đoàn – Hội đồng Đội Trung ương

	2
	Bác Hồ với Thiếu nhi – Thiếu nhi với Bác Hồ
	1.Thi vẽ tranh: chủ đề “Bác Hồ với Thiếu nhi – Thiếu nhi với Bác Hồ”

2. Thi viết: sáng tác một bài văn, tùy bút, hoặc bài thơ theo chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” bằng hình thức viết trên giấy ô ly hoặc đánh máy
3.Thi trực tuyến: gồm 2 vòng
- Vòng loại: Chọn ra 130 thí sinh trả lời câu hỏi có số điểm cao nhất và nhanh nhất
- Vòng Chung kết: Thí sinh Bảng Tiểu học trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm trong 30 phút. Bảng trung học thí sinh trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm trong 40 phút và 1 câu hỏi tự luận trong 30 phút.
	- Từ 15/4/2020 – 10/6/2020

-Từ 15/4/2020 – 10/6/2020

- Từ 15/4/2020 – 30/6/2020
	- Chụp ảnh tác phẩm dự thi gửi về email: bachovoithieunhi@gmail.com hoặc bachovoithieunhithudo@gmail.com hoặc gửi tranh dự thi trực tiếp về Hội đồng Đội Trung ương (số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội)

- Thí sinh tham gia thi truy cập vào website: http://www.bachovoithieunhi.vn và đăng ký tài khoản để tham dự cuộc thi trực tuyến.
	- Đ/c Nguyễn Thị Việt, Chuyên viên Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn, SĐT: 0986.133.088
- Đ/c Nguyễn Quang Nghĩa - Chuyên viên Ban công tác Thiếu nhi Thành đoàn Hà Nội, SĐT: 096.886.1729
	Trung ương Đoàn – Hội đồng Đội Trung ương

	3
	Hà Nội
trong em
	Thí sinh tham gia dự thi 01 hoăc nhiều nội dung:
1. Thi vẽ tranh chủ đề “Tình yêu Hà Nội”
2. Thi quay clip thuyết trình về chủ đề “Tình yêu Hà Nội”
3. Thi viết cảm nghĩ về câu ca dao “Chẳng thơm cũng thể hoa nhài, dẫu không thanh lịch cũng người Tràng An” bằng hình thức viết tay

	- Từ 08/4/2020 – 24/4/2020
	Thí sinh chụp ảnh tác phẩm, quay clip, và gửi về địa chỉ email:
hanoitrongem2020@gmail.com
	Đ/c Nguyễn Minh Châu – Chuyên viên Ban công tác Thiếu nhi Thành đoàn, SĐT: 036.275.4092
	Thành đoàn – Hội đồng Đội thành phố Hà Nội

	4
	Chiến sĩ nhí Thủ đô phòng, chống dịch Coivd - 19
	Thí sinh quay 01 video clip theo 01 trong các nội dung:
- Bảo vệ sức khỏe cộng đồng và chung tay phòng chống dịch bệnh Covid –19 như: cách chăm sóc sức khỏe, giữ gìn vệ sinh cá nhân...
- Ca ngợi tinh thần đoàn kết của người dân Thủ đô, của đất nước trong việc chung tay phòng chống dịch bệnh.
- Tuyên truyền và đưa ra những thông điệp nhằm động viên, khích lệ tinh thần những người ở tuyến đầu chống dịch.
	- Nhận bài: 13/4/2020 – 26/4/2020
- Bình chọn online: 27/4 – 30/4/2020
	Thí sinh gửi video clip dự thi về địa chỉ email: chiensinhithudo@gmail.com
(đối với File lớn hơn 25 MB đơn vị tải lên drive.google.com ở trạng thái công khai sau đó gửi đường link qua email)
	Đ/c Nguyễn Hương Giang – Chuyên viên Ban công tác Thiếu nhi Thành đoàn, SĐT: 098.428.8995
	Thành đoàn – Hội đồng Đội thành phố Hà Nội